
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 33Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

MATRÍCULA: 5908849/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 10.5 (Dez e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  
09/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  115/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Gustavo Conceição Monção   
MATRÍCULA: 5912974 / Motorista;
SERVIDOR: Marcelo Moraes   
MATRÍCULA: 54185853/1/ Perito Criminal;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  CONCEIÇÃO ARAGUAIA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  06/02/2015  a  
08/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 812703

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2015
OBJETO: Manutenção do Equipamento LC MS do Laboratório 
Instrumental do Instituto de Criminalística
EMPRESA: A B SCIEX COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA (CNPJ/MF nº 10.537.427/0001-87), 
estabelecida na Rua Verbo Divino nº 1488 6º andar, São Paulo/
SP, CEP 04.719-002
VALOR: R$ 64.156,19 (Sessenta e quatro mil cento e cinquenta 
e seis reais e dezenove centavos) para a manutenção solicitada 
na instrução processual.
Autorização: 27.03.2015
Ordenador de Despesas: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 812393

.

.

APOSTILAMENTO
.

 1° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 013/2013
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
considerando o Despacho da Gerência de Planejamento e o Parecer 
Jurídico nº 044/2015, os quais legitimam este apostilamento do 
Contrato Administrativo nº. 013/2013, celebrado com a empresa 
CS BRASIL TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA (CNPJ/MF nº 10.965.693/0001-00), 
contratada para a prestação de serviços de locação de veículos, 
resolve:
Apostilar o referido contrato para a modifi cação dos valores, 
conforme disposição na CLÁUSULA 21- DO REAJUSTE DE 
PEREÇOS, do Edital do Pregão Eletrônico ARP- nº 029/2012, 
conforma o índice IGP-DI. O valor contratado de R$ 2.825,20 
(dois mil oitocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos), para 
o período compreendido entre 01.09.2014 e 31.12.2014, passou 
a ser de R$ 2.956,28 (dois mil novecentos e cinquenta e seis 
reais e vinte e oito centavos) para este período, decorrente do 
aumento dos seguintes valores:

QTD MODELO VALOR REAJUSTADO/2014

2 PALIO WEEKEND R$ 2.956,28

2 R$ 5.912,56

QTD MODELO VALOR CONTRATO/2013
2 PALIO WEEKEND R$ 2.825,20

2 R$ 5.650,40

A majoração dos valores correrão da seguinte dotação 
orçamentária: PTRES: 06.122.1297.4534 -Operacionalização 
das Ações Administrativas, PTRES: 06.182.1342.2642 - 
Implementação das Ações das Unidades Regionais de Perícias 
Científi cas; FONTE: 0101 - Recursos ordinários; NATUREZA 
DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.
Desta forma, considerando a diferença do valor faturado, de 
acordo com a tabela abaixo:

Set/14 Out/14 Nov/14 Dez/14

Real Faturado R$ 5.433,60 R$ 5.433,60 R$ 5.433,60 R$ 5.433,60

Valor Reajustado R$ 9.912,56 R$ 9.912,56 R$ 9.912,56 R$ 9.912,56 TOTAL

Diferença a faturar R$ 478,96 R$ 478,96 R$ 478,96 R$ 478,96 R$ 1.915,84

Este apostilamento implicará na majoração de R$ 1.915,84 (Um 
mil novecentos e quinze reais e oitenta e quatro centavos).
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 09 de Março de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo 812452

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  083/ 2015
OBJETIVO: Operação MAMUTE.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MONTE DOURADO - PA.
DIÁRIAS: 8.5 (Oito e meia) PERÍODO:  28/02/2015  a  
08/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  082/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Yara Lúcia Lins Jennings   
MATRÍCULA: 54183818/2/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 15.5 (Quize e meia) PERÍODO:  26/02/2015  a  
13/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  100/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Sidney Hélio Tavares Navarro   
MATRÍCULA: 57190663/1/ Motorista;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  02/02/2015  a  
04/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  088/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Judysson Allan Oliveira de Brito   
MATRÍCULA: 54188476/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  09/02/2015  a  12/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  105/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués   
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  27/02/2015  a  06/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  087/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: André Leandro de Melo   
MATRÍCULA: 5848156/1 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Antonio Ercilei de Andrade   
MATRÍCULA: 55590320/2/ Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  CASTANHAL - PA   Destino:  BRAGANÇA - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  05/02/2015  a  
07/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  107/ 2015
OBJETIVO: Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira   
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ACARA - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  20/02/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  080/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Cristovão Paixão Filho   
MATRÍCULA: 5852005 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  BELÉM - PA.
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  09/02/2015  a  10/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA N°.  111/ 2015
OBJETIVO: Pericia Técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Carlos Alberto Oliveira Braga   
MATRÍCULA: 5819016 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Cristina Neves Fonseca   
MATRÍCULA: 5157463/2 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida    
MATRÍCULA: 5915339/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  S.CAETANO ODIVELAS - PA.
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO:  19/02/2015
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  084/ 2015
OBJETIVO: Realizar Pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elizângela Lima de Araújo   
MATRÍCULA: 5890028 / Perito Criminal;
SERVIDOR: José Silvanio de Magalhaes Neto   
MATRÍCULA: 5913050/1 / Motorista;
SERVIDOR: Raimundo Nonato Pereira dos Santos   
MATRÍCULA: 57230656 / Auxiliar Operacional;
Origem:  MARABÁ - PA   Destino:  PARAUAPEBAS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  07/02/2015  a  
08/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  073/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Enaldo Luiz de Melo Ferreira   
MATRÍCULA: 54188037/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  20/02/2015  a  27/02/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 812732

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 072/15 DE 31 DE MARÇO DE 2015 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006 e o processo 2015/112560.
R E S O L V E:
I - NOMEAR o servidor efetivo MARCELO MORAES, mat. 
54185853/ 1, para o cargo comissionado de Gerente  Regional 
de Criminalística em Marabá - GEP. DAS. 011.3.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
revogando as demais disposições em contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 DE  
MARÇO DE 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 812366

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 881/2015-DG/DIVERSOS.                                   
BELÉM, 27 DE MARÇO DE 2015.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO: os termos do Decreto nº. 1.635 de 08.06.2005, 
que confere ao Diretor Geral atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO: os termos do Memorando n° 06/2015 - CPAD, 
de 26/03/2015, da lavra do Senhor Presidente da Comissão 
no qual solicita a Prorrogação do Prazo, para conclusão dos 
trabalhos do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº. 201/2015-DG/Corregedoria, publicado 
no DOE nº 32.818, Edição de 29.01.2015.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, prorrogação pelo prazo de 60 (sessenta) dias, 


